



BÁO CÁO

**kết quả công tác 6 tháng đầu năm;
nhiệm vụ trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm 2018**

6 tháng đầu năm, trong điều kiện có nhiều thuận lợi: kinh tế trong nước đạt mức tăng trưởng cao, xuất khẩu tăng mạnh, thời tiết diễn biến thuận lợi; các cấp, các ngành trong tỉnh tập trung quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2018 ngay từ đầu năm... Tuy nhiên, bên cạnh đó, cũng còn những khó khăn, vướng mắc đó là: nguồn lực đầu tư cho một số chương trình, đề án tạo đột phá phát triển kinh tế xã hội hạn hẹp làm ảnh hưởng đến tiến độ, hiệu quả đầu tư; nhiều quy định, văn bản hướng dẫn chưa ban hành kịp thời với các chủ trương, chính sách mới của Trung ương Đảng; tình hình đơn thư khiếu nại tố cáo, trật tự an toàn xã hội, ô nhiễm môi trường còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp... Song, với sự nỗ lực, quyết tâm phấn đấu của toàn Đảng bộ, chính quyền, nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, quốc phòng - an ninh đạt được nhiều kết quả tích cực, toàn diện.

PHẦN THỨ NHẤT

KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM

I- CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG, CHÍNH QUYỀN, MTTQ VÀ CÁC TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI

1- Công tác xây dựng Đảng

a- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã tập trung xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình công tác, Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2018 của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Chỉ đạo sơ, tổng kết các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương từ cấp tỉnh tới cấp cơ sở, đảm bảo tiến độ, chất lượng¹.

Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy tập trung quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện chương trình hành động số 54-CTr/TU, ngày 31/01/2018 của Tỉnh ủy để cụ thể hóa các Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII), trọng tâm là Nghị quyết số 18-NQ/TW về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và Nghị quyết số 19-NQ/TW về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Chỉ đạo các huyện, thành ủy khẩn trương

¹ Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa X "về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên"; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 06/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước; ...

xây dựng phương án sáp nhập các thôn, xóm, tổ dân phố trên địa bàn đảm bảo các quy định của Trung ương, phù hợp với tâm tư, nguyện vọng của nhân dân. Chỉ đạo xây dựng và thực hiện Đề án thí điểm hợp nhất Văn phòng huyện ủy với Văn phòng HĐND & UBND huyện Thanh Liêm.

Tích cực chỉ đạo các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tổ chức kiểm điểm, đánh giá kết quả giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2015-2020 đảm bảo tiến độ và chất lượng. Ban Thường vụ Tỉnh ủy làm việc với Ban Thường vụ các huyện ủy, thành ủy để nắm tình hình, kịp thời chỉ đạo các nhiệm vụ giải pháp cần tập trung nửa cuối nhiệm kỳ để hoàn thành các mục tiêu đề ra.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành 02 Nghị quyết, 05 Chỉ thị, 01 Thông tri² và nhiều văn bản lãnh đạo chỉ đạo toàn diện các lĩnh vực.

b- Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng

Tuyên truyền các sự kiện chính trị lớn của đất nước, của tỉnh; chỉ đạo việc tổ chức các ngày kỷ niệm, sự kiện quan trọng của địa phương, đơn vị trên địa bàn trong năm 2019-2020. Chỉ đạo quán triệt, triển khai gắn với xây dựng Chương trình, kế hoạch thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương đảm bảo kịp thời, hiệu quả³. Tích cực chuẩn bị nội dung, điều kiện tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 115 năm ngày sinh đồng chí Lương Khánh Thiện (1903-2018). Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch học tập và làm theo Bác theo chuyên đề năm 2018. Làm tốt công tác giáo dục, bồi dưỡng lý luận chính trị; cập nhật kiến thức cho đội ngũ cán bộ chủ chốt của tỉnh⁴; tổ chức Hội thi giảng viên lý luận chính trị giỏi tỉnh năm 2018. Quan tâm chỉ đạo công tác đấu tranh phòng, chống “Diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư tưởng- văn hóa. 6 tháng đầu năm 2018, toàn tỉnh mở được 31 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị - nghiệp vụ với tổng số 2.434 học viên.

c- Công tác tổ chức, cán bộ:

Tập trung xây dựng Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế các cơ quan, đơn vị khối Đảng, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh⁵. Rà soát việc

² **Nghị quyết:** về công tác an ninh, trật tự; về công tác quốc phòng địa phương năm 2018; **Thông tri:** về lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2019 – 2024; **Chỉ thị:** về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong việc nâng cao chất lượng xét xử các vụ án, về diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2018, về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức Đảng trong công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, đánh bạc trong tình hình hiện nay; về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong thực hiện nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng và giáo dục truyền thống cách mạng; về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác học tập, quán triệt, triển khai thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Đảng trong tình hình mới.

³ Ban hành Kế hoạch Quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư khóa XII “về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới”; Kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 23-KL/TW, ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư khóa XII về tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ

⁴ Chuyên đề 1: Những tác động, triển vọng của Việt Nam khi tham gia CPTTP; thông tin tình hình thời sự về Quan hệ của các nước lớn và tác động đến Việt Nam. Chuyên đề 2: Thực trạng công tác báo chí, xuất bản trong việc phát huy vai trò đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”; Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí”.

⁵ Kết quả bước đầu: 3/6 đơn vị thực hiện Trưởng ban Tuyên giáo đồng thời là Giám đốc Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện; giải thể Trung tâm dạy nghề thuộc Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân tỉnh; hợp nhất Nhà văn hóa thiếu nhi với Trung tâm hoạt động Thanh thiếu niên tỉnh. Tiếp tục rà soát, sắp xếp, cơ cấu lại các đầu mối bên trong của tất cả các ban xây dựng Đảng, cơ quan thuộc Tỉnh ủy, Đảng ủy khối cơ quan, Đảng ủy khối Doanh nghiệp tỉnh, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh ủy theo hướng mỗi đơn vị giảm 1 - 2 đầu mối gắn với tinh giản biên chế.

bổ nhiệm cán bộ theo Thông báo Kết luận số 43-TB/TW, ngày 28/12/2017 của Bộ Chính trị về kết quả kiểm tra việc thực hiện Kết luận số 24-KL/TW, ngày 05/6/2012 của Bộ Chính trị khoá XI. Ban hành một số quy định liên quan đến công tác cán bộ⁶; xây dựng Quy định tiêu chuẩn chức danh, khung tiêu chí đánh giá cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; hướng dẫn kiểm điểm tập thể, cá nhân và đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên năm 2017; kiểm điểm đánh giá xếp loại cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý⁷. Chỉ đạo hoàn thành đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2018-2020. Hiệp y, điều động, bổ nhiệm và luân chuyển cán bộ đảm bảo dân chủ, công khai, đúng quy trình, đảm bảo chất lượng⁸. Thực hiện tốt chính sách cán bộ⁹. Quán triệt, triển khai thực hiện Quy định 126-QĐ/TW, ngày 28/02/2018 của Bộ Chính trị “một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng”. Báo cáo Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Tổ chức Trung ương kết quả triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị và các văn bản chỉ đạo về công tác cán bộ đảm bảo tiến độ, tham gia các dự thảo văn bản về công tác tổ chức, cán bộ của Trung ương¹⁰; 6 tháng đầu năm, toàn tỉnh đã kết nạp được 462 quần chúng ưu tú vào Đảng; xét tặng Huy hiệu Đảng đối với 1.809 đồng chí.

d- Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng

Tập trung chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản, quy định, hướng dẫn của Trung ương. Ban hành Quyết định phân công Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện nhiệm vụ giám sát thường xuyên. Tham gia ý kiến vào Dự thảo sửa đổi, bổ sung Quy định về xử lý kỷ luật tổ chức đảng vi phạm. Báo cáo tổng kết việc thực hiện Quyết định số 58-QĐ/TW, ngày 07/5/2007 của Bộ Chính trị (khóa X) về chế độ kiểm tra, giám sát công tác cán bộ. Tổ chức thực

⁶ Quy định chế độ chính sách đối với cán bộ và thân nhân cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; Quy định công tác bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ; Quy định về luân chuyển, sắp xếp cán bộ đến năm 2020 và những năm tiếp theo.

⁷ Tổng số cán bộ được đánh giá, xếp loại: 195 đồng chí. Trong đó: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 28 đồng chí, đạt 14,36%; hoàn thành tốt nhiệm vụ: 167 đồng chí, đạt 85,64%.

⁸ Điều động và chỉ định chức danh Phó bí thư Thường trực Huyện ủy Lý Nhân; bổ nhiệm Phó trưởng ban Nội chính Tỉnh ủy; kiện toàn, bổ sung Ủy viên UBKT Tỉnh ủy, Phó Chủ nhiệm UBKT Tỉnh ủy, nhiệm kỳ 2015 - 2020; điều động, luân chuyển, bổ nhiệm và giới thiệu cán bộ ứng cử chức danh Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh; bổ nhiệm lại chức danh: Phó trưởng ban Ban bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh, Trưởng Ban Quản lý các khu công nghiệp, Phó giám đốc Sở Y tế, Phó giám đốc Sở Nội vụ, Phó Giám đốc Ban quản lý phát triển khu đô thị mới; thực hiện quy trình bổ nhiệm: Giám đốc, Phó giám đốc Sở Tài chính; Hiệp y bổ nhiệm: Phó giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh, Giám đốc Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh; bổ sung Ủy viên Ban CSED Tòa án nhân dân tỉnh...

⁹ Chọn cử 30 đồng chí đi học cao cấp lý luận chính trị tập trung tại Phân viện và Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh và 88 học viên học cao cấp lý luận chính trị không tập trung tại tỉnh; cử 09 đồng chí đi bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng-An ninh đối tượng 2; Tổng hợp danh sách cán bộ đủ điều kiện đi bồi dưỡng ngắn hạn ở nước ngoài đối với 08 đồng chí.

¹⁰ Báo cáo kết quả thực hiện Quy định 123-QĐ/TW, ngày 28/9/2004 của Bộ Chính trị Khóa IX “về kết nạp đảng viên đối với người có đạo và đảng viên có đạo sinh hoạt tôn giáo”; kết quả thực hiện Quy định 173-QĐ/TW, ngày 11/3/2013 của Ban Bí thư “về kết nạp lại đối với đảng viên bị đưa ra khỏi Đảng, kết nạp quần chúng vi phạm chính sách dân số và kế hoạch hóa gia đình vào Đảng”; tham gia ý kiến vào dự thảo: Hướng dẫn về nội dung tiêu chuẩn một số nhóm chức danh cán bộ diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý, Hướng dẫn một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, dự thảo bổ sung, sửa đổi Quy định số 219-QĐ/TW, ngày 27/12/2013 của Ban Bí thư về các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc tỉnh ủy, thành ủy, dự thảo bổ sung, sửa đổi Quyết định số 184-QĐ/TW, ngày 03/9/2008 của Ban Bí thư, dự thảo bổ sung, sửa đổi Hướng dẫn số 23-HD/BTCTW, ngày 24/12/2008 của Ban Tổ chức TW về “Chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của ban bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh, thành phố”; dự thảo Quy định sửa đổi, bổ sung Quy định số 173-QĐ/TW của Ban Bí thư khóa XI; dự thảo Quy định sửa đổi, bổ sung Quy định số 123-QĐ/TW, ngày 28/9/2004 của Bộ Chính trị (Khóa IX),...

hiện việc kiểm tra, giám sát tại các đơn vị theo kế hoạch¹¹. Chỉ đạo giải quyết kịp thời những vụ việc liên quan đến tổ chức đảng và đảng viên.

6 tháng đầu năm, cấp ủy các cấp đã kiểm tra 223 tổ chức đảng và 321 đảng viên¹², kiểm tra 01 tổ chức đảng cấp dưới khi có dấu hiệu vi phạm; giám sát 162 tổ chức và 311 đảng viên¹³; thi hành kỷ luật 63 đảng viên bằng hình thức: khiển trách 57, cảnh cáo 03 và cách chức 03 đảng viên. Ủy ban kiểm tra các cấp kiểm tra 217 tổ chức, giám sát 187 tổ chức; kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 5 tổ chức và 25 đảng viên; thi hành kỷ luật 05 đảng viên bằng hình thức Khai trừ; giải quyết khiếu nại, tố cáo đảng viên đối với 17 trường hợp.

e- Công tác Dân vận

Tổ chức sơ kết đánh giá kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về "Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới" đảm bảo tiến độ, chất lượng. Chỉ đạo triển khai thực hiện các văn bản mới của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác dân vận¹⁴. Công tác dân vận của chính quyền, việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, trọng tâm là thực hiện "Năm dân vận của chính quyền 2018". Tăng cường nắm bắt tình hình dư luận, đời sống nhân dân, tình hình tôn giáo; chỉ đạo phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động của "Hội thánh Đức chúa trời" trên địa bàn tỉnh¹⁵.

f- Công tác Nội chính

Triển khai Kế hoạch rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và việc thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2016, 2017; xây dựng Kế hoạch chỉ đạo khắc phục tồn tại và giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế và thực hiện các kiến nghị của Đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng. Tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm công tác chỉ đạo việc đấu tranh, xử lý đối tượng cốt cán của tổ chức khủng bố Việt Tân. Tham gia ý kiến tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án và công tác bảo vệ Đảng"; Đề án "Cơ chế bảo vệ người dân phản ánh, tố giác cán bộ đấu tranh chống suy thoái, "tự diễn biến" "tự chuyển hoá" trong cán bộ, đảng viên"; Đề án "Người

¹¹ Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận số 13-KL/TU, ngày 02/12/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc sắp xếp, kiện toàn một bước mô hình tổ chức hệ thống y tế tỉnh Hà Nam, giai đoạn 2014- 2020; Kết luận số 27-KL/TU, ngày 14/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Hội nghị làm việc với Ngành y tế về triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX đối với Đảng ủy và cá nhân các đồng chí lãnh đạo Sở Y tế, Sở Nội vụ. Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU, ngày 08/4/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh công nghiệp hóa nông nghiệp, tạo đột phá phát triển nhanh, bền vững nông nghiệp, nông thôn tỉnh giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2035 và việc thực hiện Kết luận số 56-KL/TW, ngày 21/02/2013 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 18-CT/TU, ngày 19/8/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể đối với đối với Ban Thường vụ Huyện ủy: Bình Lục, Lý Nhân; tập thể và cá nhân các đồng chí Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh; tập thể lãnh đạo: Sở Nông nghiệp và PTNT, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Ban Quản lý Khu Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

¹²Trong đó cấp tỉnh kiểm tra 05 tổ chức, 19 đảng viên; cấp huyện kiểm tra 34 tổ chức, 61 đảng viên; đảng ủy cơ sở kiểm tra 184 tổ chức đảng và 200 đảng viên.

¹³Trong đó, Ban Thường vụ huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc giám sát 27 tổ chức đảng và 61 đảng viên; Cấp ủy cơ sở giám sát 135 tổ chức và 250 đảng viên.

¹⁴Quy định số 124- QĐ/TW, ngày 02/2/2018 về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên;...

¹⁵ Hoạt động của "Hội thánh Đức Chúa trời mẹ" hiện tại có 42 người tham gia (tăng 11 người so với cuối năm 2017)

đứng đầu cấp ủy tiếp dân". Phối hợp nắm chắc tình hình, không để các thế lực thù địch lợi dụng lòng yêu nước của nhân dân để kích động biểu tình.

2- Lãnh đạo công tác chính quyền

Hoạt động của HĐND tỉnh có nhiều đổi mới, chất lượng, hiệu quả các mặt công tác được nâng cao. Tập trung đôn đốc, giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh, theo dõi kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri. 6 tháng đầu năm đã tiến hành 5 cuộc giám sát chuyên đề theo Kế hoạch¹⁶. Làm tốt công tác tiếp công dân, đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động tiếp xúc cử tri, HĐND tỉnh đã tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ sáu HĐND tỉnh tại 24 điểm (*tăng 12 điểm so với Kỳ họp trước*) tập trung chủ yếu ở địa bàn các thôn xóm. Đổi mới, nâng cao chất lượng phiên họp Thường trực HĐND hàng tháng, gắn với nội dung giải trình, chất vấn; tổ chức giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố. Chú trọng nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ đại biểu, các đại biểu HĐND trong thực hiện nhiệm vụ, trách nhiệm được giao. Xử lý kịp thời các nội dung phát sinh giữa 2 kỳ họp đảm bảo đúng quy định, đáp ứng các mục tiêu phát triển của tỉnh. Chuẩn bị tốt nội dung, chương trình kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh khóa XVIII.

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh bám sát nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp điều hành của Chính phủ, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND, Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các Chương trình, Đề án, kế hoạch đã ban hành; cụ thể hóa và tích cực chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ 2018 ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm. Công tác chỉ đạo, điều hành sâu sát, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm, đồng thời bao quát toàn diện mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, hướng về cơ sở, nắm bắt thông tin và chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh nhanh chóng, kịp thời.

Tổ chức rà soát, đánh giá kết quả giữa nhiệm kỳ thực hiện các Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy gắn với các Kế hoạch, Chương trình, Đề án cụ thể hóa kèm theo; từ đó xác định rõ những vấn đề tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; đưa ra phương hướng, giải pháp cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, kế hoạch.

Đôn đốc cụ thể hóa, xây dựng các cơ chế, chính sách triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 (khóa XII) đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh.

Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng các thiết chế y tế - giáo dục tại các KCN trên địa bàn huyện Duy Tiên, Kim Bảng, từ đó có giải pháp đầu tư, mở rộng đáp ứng nhu cầu của công nhân các KCN.

Chỉ đạo rà soát, đánh giá thực trạng các dự án Khu đô thị, Khu nhà ở trên địa bàn tỉnh để có giải pháp chân chính, tăng cường quản lý; đôn đốc, bám sát ý kiến chỉ đạo của các bộ, ngành Trung ương để giải quyết các thủ tục liên quan đến dự án Trang trại bò sữa tại xã Thanh Nguyên, sớm đưa dự án vào triển khai thực hiện.

¹⁶ Giám sát hoạt động các cụm công nghiệp; việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính; hiệu quả các chương trình đổi mới giáo dục cấp tiểu học và THCS trong 3 năm 2015-2017; tình hình thực hiện các dự án Khu đô thị, khu nhà ở trên địa bàn thành phố Phủ Lý, huyện Duy Tiên và huyện Kim Bảng; việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp giữa năm.

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thi hành nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh, nhất là trách nhiệm người đứng đầu; tăng cường công khai, minh bạch trong chỉ đạo, điều hành, tạo sự đồng thuận xã hội.

Tăng cường đối thoại, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của người dân; chỉ đạo người đứng đầu UBND các cấp trực tiếp tiếp công dân để giải quyết kịp thời những kiến nghị, đề xuất của người dân.

3- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, nhất là phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Tổ chức Hội nghị sơ kết 3 năm thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phát động thực hiện tiêu chí “Đô thị văn minh”¹⁷. Xây dựng, triển khai Kế hoạch giám sát và phản biện xã hội năm 2018¹⁸.

Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Công đoàn cấp tỉnh, Đại hội Hội Nông dân cấp cơ sở, cấp huyện, nhiệm kỳ 2018-2023¹⁹; phối hợp với Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tổ chức Chương trình Thủ tướng Chính phủ đối thoại với công nhân lao động các Khu Công nghiệp vùng Đồng bằng Sông Hồng tại tỉnh. Chỉ đạo thực hiện nghiêm các Kết luận của Thường trực Tỉnh uỷ tại Hội nghị làm việc với các tổ chức chính trị xã hội tỉnh; tích cực thực hiện các phong trào, hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ từng đơn vị²⁰ Quan tâm phát triển đoàn viên, hội viên mới gắn với việc xây dựng, củng cố tổ chức hội, đoàn thể²¹.

II- KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ, VĂN HÓA - XÃ HỘI

1- Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu chủ yếu

(1) Tổng sản phẩm trong tỉnh (giá SS2010) ước đạt 16.318,8 tỷ đồng, tăng 9,64% so với cùng kỳ.

(2) GRDP bình quân đầu người (giá hiện hành) ước đạt 25 triệu đồng, bằng 46,6% kế hoạch năm, tăng 11,6% so với cùng kỳ.

(3) Cơ cấu kinh tế: Nông, lâm nghiệp, thủy sản 11,6%, Công nghiệp – xây dựng 59%, Dịch vụ 29,4%

¹⁷ Cấp tỉnh thực hiện các mô hình điểm: Khu dân cư văn hóa gắn với sản xuất chế biến và tiêu dùng sản phẩm nông sản sạch, đảm bảo vệ sinh môi trường; Mô hình tổ, phố đoàn kết thực hiện nếp sống văn minh đô thị; Mô hình khu dân cư tự quản bảo vệ môi trường gắn với CVĐ “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”

¹⁸ MTTQ tỉnh đã tổ chức Hội nghị phản biện xã hội đối với các dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND tỉnh thông qua quy hoạch phát triển Du lịch Hà Nam đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050.

¹⁹ Đại hội cấp cơ sở có 112/112 đơn vị hoàn thành. Đại hội cấp huyện có 6/6 huyện, thành phố tổ chức xong.

²⁰ Triển khai Đề án 938 và 939 của Chính phủ về “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2027”, “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025”; tổ chức phong trào thanh niên tình nguyện, các hoạt động an sinh xã hội, bảo vệ môi trường, tổ chức tư vấn hướng nghiệp cho học sinh...

²¹ 06 tháng đầu năm 2018, toàn tỉnh thành lập mới kết nạp mới 3.343 đoàn viên, thành lập mới 18 công đoàn cơ sở; Đoàn TN kết nạp được 6.094 đoàn viên mới; Hội Nông dân kết nạp được 3.334 hội viên; Hội Cựu chiến binh kết nạp được 593 hội viên mới.

(4) Giá trị sản xuất nông nghiệp (giá SS2010) ước đạt 4.220,7 tỷ đồng, giảm 6,6% so với cùng kỳ.

(5) Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 12,1% so với cùng kỳ. Tính theo giá trị sản xuất (giá SS2010), ước đạt 38.753,5 tỷ đồng, tăng 14,6% so với cùng kỳ.

(6) Thu cân đối ngân sách Nhà nước ước đạt 3.517,4 tỷ đồng, tăng 8% so với cùng kỳ và đạt 53% dự toán Trung ương giao, 52% dự toán địa phương.

(7) Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 1.173 triệu USD, bằng 56,7% kế hoạch năm, tăng 29% so với cùng kỳ.

(8) Tổng mức hàng hoá bán lẻ và doanh thu dịch vụ ước đạt 10.827 tỷ đồng, bằng 48,6% kế hoạch năm, tăng 15,3% so với cùng kỳ.

(9) Tổng vốn đầu tư toàn xã hội ước đạt 13.415,3 tỷ đồng, bằng 37,9% kế hoạch năm, tăng 15,4% so với cùng kỳ.

(10) Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 3,24%, giảm 0,04% so với cuối năm 2017.

(11) Tỷ lệ rác thải đô thị được thu gom đạt 100%, trong đó xử lý 100%. Tỷ lệ rác thải nông thôn được thu gom 97%, trong đó xử lý 80%.

2- Phát triển kinh tế

a- Sản xuất nông nghiệp - xây dựng nông thôn mới

Tập trung đẩy mạnh thực hiện Quy hoạch phát triển nông nghiệp của tỉnh, các Chương trình, đề án phát triển nông nghiệp. Trồng trọt đạt kết quả tốt, năng suất lúa ước đạt 66,7 tạ/ha, tăng 0,1 tạ/ha so với cùng kỳ. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương thực hiện chủ trương tích tụ ruộng đất để phát triển sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao²².

Chăn nuôi được duy trì. Chỉ đạo lập quy hoạch, xây dựng cơ chế thu hút đầu tư phát triển vùng nguyên liệu cho nhà máy chế biến thịt lợn sạch của Tập đoàn Masan. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương, doanh nghiệp thực hiện mô hình liên kết 4 nhà cung ứng thức ăn chăn nuôi²³; chú trọng phát triển chăn nuôi bò sữa, bò sinh sản, bò thịt²⁴.

Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục được triển khai mạnh mẽ, hiệu quả, đi vào chiều sâu, quan tâm cải thiện, nâng cao chất lượng các tiêu chí liên quan đến môi trường, đời sống, thu nhập của người dân. Phát động phong trào vệ sinh môi trường khu dân cư và trồng hoa ven đường giao thông thôn, xóm bước đầu đạt kết quả tích cực. Phối hợp với các cơ quan Trung ương trong việc thẩm định, báo cáo Thủ tướng Chính phủ quyết định công nhận huyện nông thôn mới năm 2017 đối với Duy Tiên, Kim Bảng. Tập trung rà soát, chỉ đạo huyện Thanh Liêm, thành phố Phủ Lý hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới năm 2018.

b- Sản xuất công nghiệp:

²²Đến nay các hộ dân có đất trong các khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đã ký hợp đồng cho thuê đất là 375,68 ha. Toàn tỉnh có 46 xã với 55 mô hình sản xuất nông nghiệp UDNCN, tổng diện tích đạt 578ha với 1.885 hộ tham gia sản xuất lúa, rau, củ, quả.

²³Từ đầu năm, các doanh nghiệp đã cung ứng được 609 tấn thức ăn chăn nuôi.

²⁴Đến hết ngày 31/5/2018, toàn tỉnh có 191 hộ chăn nuôi 3.098 con bò và bê, sản lượng sữa bán cho các nhà máy là 21 tấn/ngày; 900 con bò thịt chất lượng cao; 212 con bò thịt sinh sản của 4 hộ chăn nuôi.

Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 12,1% so với cùng kỳ. Nhiều sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng, trong đó một số sản phẩm tăng khá²⁵.

Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, duy trì nghiêm 10 cam kết của tỉnh với các nhà đầu tư; đôn đốc, tạo điều kiện thuận lợi cho các dự án hoàn thành đầu tư đi vào sản xuất²⁶. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 19/NQ-CP của Chính phủ.

Thu hút đầu tư tăng khá so với cùng kỳ. Từ đầu năm đến ngày 18/6/2018, đã thu hút được 54 dự án (*trong đó: 22 dự án FDI và 32 dự án trong nước*), điều chỉnh tăng, giảm vốn đầu tư 19 dự án (*10 dự án FDI và 09 dự án trong nước*) với tổng vốn đăng ký mới và điều chỉnh là 253,7 triệu USD và 2.669,8 tỷ đồng. Lũy kế đến 18/6/2018, trên địa bàn tỉnh có 792 dự án đầu tư còn hiệu lực (*229 dự án FDI và 563 dự án trong nước*) với vốn đăng ký 2.640,4 triệu USD và 103.469,9 tỷ đồng.

Từ đầu năm đến nay, có 294 doanh nghiệp thành lập mới, với tổng vốn đăng ký 2.825 tỷ đồng, 108 doanh nghiệp gửi thông báo tạm ngừng hoạt động, 21 doanh nghiệp giải thể.

Quan tâm phát triển tiểu thủ công nghiệp và làng nghề. Tiếp tục triển khai Đề án phát triển thương hiệu rượu Vọc. Tăng cường quản lý hoạt động của các cụm công nghiệp, các làng nghề trên địa bàn tỉnh; xây dựng Quy chế phối hợp quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh...

c- Thương mại, dịch vụ, du lịch:

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội tăng 15,3% so với cùng kỳ. Xuất khẩu tăng khá; kim ngạch xuất khẩu ước đạt 1.173 triệu USD, bằng 56,7% kế hoạch năm, tăng 29% so với cùng kỳ.

Các ngành dịch vụ tiếp tục phát triển, cơ bản đáp ứng được yêu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân²⁷. Hoạt động du lịch được duy trì; 6 tháng có khoảng 763,68 nghìn lượt khách về địa bàn tỉnh (*trong đó: 16.420 lượt khách quốc tế*), doanh thu du lịch ước đạt 187,7 tỷ đồng, tăng 43,6% so với cùng kỳ 2017. Chỉ đạo các ngân hàng, tổ chức tín dụng trên địa bàn thực hiện nghiêm các chính sách, quy định của trung ương; đến 30/6/2018, huy động vốn tín dụng tăng 25%, tổng dư nợ tín dụng tăng 22% so với cùng kỳ 2017; tỷ lệ nợ xấu chiếm 0,66%/tổng dư nợ.

Tiếp tục tạo các điều kiện thuận lợi để thu hút đầu tư, đôn đốc hoàn thiện thủ tục, đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án trọng điểm trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ. Báo cáo, đề xuất Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các dự án Bệnh viện Bạch Mai, Bệnh viện Việt Đức cơ sở 2 tại tỉnh; chỉ đạo các giải pháp để đôn đốc tiến độ dự án Khu du lịch Tam Chúc để đảm bảo các điều kiện tổ chức Đại lễ Phật đản Liên hợp quốc Vesak 2019 tại tỉnh,....

²⁵Thức ăn gia súc tăng 36,3%, thiết bị điện, điện tử tăng 50,1%, linh kiện điện tử tăng 38,9%, xe gắn máy tăng 17,8%...

²⁶Từ đầu năm, đã có 24 dự án đầu tư hoàn thành đi vào sản xuất kinh doanh

²⁷Tổng số thuê bao điện thoại đến 6/2018 ước đạt 840.000, bằng 96,6% kế hoạch năm, nâng số thuê bao bình quân đạt tỷ lệ 104,13 thuê bao/100dân. Số thuê bao ADSL đạt tỷ lệ 10,17/100 dân, tăng 13,7% so với cùng kỳ và bằng 89,1% kế hoạch năm. Khối lượng vận chuyển hàng hoá đạt 18,9 triệu tấn, tăng 11%; khối lượng vận chuyển hành khách đạt 5,25 triệu người, tăng 11% so với cùng kỳ 2017...

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm đối với hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng²⁸.

d- Tài nguyên - môi trường:

Thực hiện đồng bộ các giải pháp, tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường. Xây dựng các quy định trong quản lý đất đai và xây dựng hệ thống thông tin đất đai; phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh,...; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy liên quan đến việc quản lý khoáng sản, đất đai, môi trường²⁹.

e- Quy hoạch - đầu tư - xây dựng:

Tiếp tục rà soát, hoàn chỉnh gắn với quản lý chặt chẽ các quy hoạch xây dựng, quy hoạch chuyên ngành, quy hoạch phát triển vùng huyện, quản lý trật tự xây dựng, chất lượng, tiến độ các công trình, dự án.

Đôn đốc tiến độ GPMB, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm: Khu du lịch Tam Chúc, dự án đô thị Phủ Lý sử dụng vốn vay WB, Khu công nghiệp Đồng Văn III, các dự án phục vụ chống ngập úng KCN Đồng Văn, các dự án giao thông trên địa bàn tỉnh...

Tổng khối lượng thực hiện các dự án sử dụng vốn đầu tư công do tỉnh quản lý 6 tháng đầu năm ước đạt 253,685 tỷ đồng; tổng số vốn đã giải ngân: 1.065,59 tỷ đồng, đạt 57,7% kế hoạch vốn.

Tổng vốn đầu tư toàn xã hội ước đạt 13.415,3 tỷ đồng, bằng 37,9% kế hoạch năm, tăng 15,4% so với cùng kỳ.

f- Thu, chi ngân sách:

Triển khai đồng bộ các giải pháp thu chi ngân sách theo Nghị quyết của HĐND tỉnh. Thu cân đối ngân sách Nhà nước ước đạt 3.517,4 tỷ đồng (trong đó, thu nội địa ước đạt 3.037,2 tỷ đồng, tăng 17% so với cùng kỳ). Một số chỉ tiêu thu tăng khá so với cùng kỳ³⁰. Tổng chi ngân sách Nhà nước 6 tháng ước đạt 3.818 tỷ đồng, tăng 31% so với cùng kỳ; trong đó chi cân đối ngân sách ước đạt 3.130,5 tỷ đồng, tăng 18%. Tập trung chi đảm bảo an sinh xã hội, thực hiện 05 Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy, đảm bảo GPMB các dự án lớn, trọng điểm.

2- Văn hoá - xã hội

Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ các nhiệm vụ chính trị của tỉnh và đáp ứng nhu cầu hưởng thụ của Nhân dân, hướng trọng tâm tuyên truyền các cơ chế chính sách của Nhà nước, của tỉnh, các ngày lễ, kỷ niệm lớn. Tổ chức Lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt chùa Long Đọi Sơn.

Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh, không để xảy ra dịch bệnh lớn trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng thuốc; thanh,

²⁸Từ đầu năm, lực lượng quản lý thị trường đã tiến hành kiểm tra 1.456 lượt/vụ, xử phạt 1.311 vụ, thu nộp kho bạc Nhà nước gần 2 tỷ đồng.

²⁹Kết luận số 48-KL/TU, ngày 01/9/2015, Kết luận số 47-KL/TU, ngày 19/8/2016; Kết luận số 53-KL/TU, ngày 08/11/2016; Kết luận số 68-KL/TU, ngày 30/8/2017; Kết luận số 78-KL/TU, ngày 26/12/2017; ...

³⁰Thu từ khu vực ngoài quốc doanh tăng 38%, Lệ phí trước bạ tăng 32%, Thu tiền thuê mặt đất, mặt nước tăng 71%, Thuế bảo vệ môi trường tăng 32%...

kiểm tra vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh³¹. củng cố, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ở các bệnh viện tuyến tỉnh, huyện. Triển khai Nghị quyết Trung ương 6, Nghị quyết của Chính phủ, Chương trình hành động của Tỉnh ủy về công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe và dân số trong tình hình mới. Đến hết tháng 6, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân còn 11,6%, giảm 0,2% so với cuối năm 2017.

Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2017- 2018; tập trung tổ chức thi học sinh giỏi Quốc gia lớp 12 an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế, đạt kết quả khá; tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2018 trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh xây dựng trường chuẩn Quốc gia³².

Thực hiện tốt chính sách xã hội với các đối tượng đặc biệt là trong dịp tết, các dịp kỷ niệm lớn. Rà soát các đối tượng người có công, hộ nghèo có nhu cầu về nhà ở, xây dựng kế hoạch hoàn thành mục tiêu về nhà ở cho các đối tượng trước năm 2020 theo mục tiêu đã đề ra.

Tiếp tục quan tâm giải quyết việc làm, ổn định đời sống người lao động, tích cực thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững. 6 tháng đầu năm 2018, giải quyết việc làm mới cho 11.299 người, tăng 13,4% so với cùng kỳ, trong đó 437 người đi xuất khẩu lao động; giải quyết việc làm thêm cho 12.654 người. Tỷ lệ hộ nghèo còn 3,24%, giảm 0,04% so với cuối năm 2017.

Tỷ lệ dân số có bảo hiểm y tế ước đạt 86,5%, tăng 1,8% so với cuối năm 2017.

III- CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG, AN NINH, NỘI CHÍNH

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, không để xảy ra các vụ việc phức tạp. Chỉ đạo nắm tình hình, quản lý chặt chẽ các đối tượng chống đối, cơ hội chính trị trước việc xảy ra hoạt động tụ tập, biểu tình phản đối dự thảo Luật Đơn vị hành chính kinh tế đặc biệt ở một số tỉnh. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự các dịp lễ, tết; bảo vệ tuyệt đối an toàn Đoàn các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm và làm việc tại tỉnh. Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội trên địa bàn được kiểm chế; tai nạn giao thông giảm so với cùng kỳ³³.

Công tác quân sự, quốc phòng địa phương được triển khai tích cực, hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ đề ra. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, ý định diễn tập Khu vực phòng thủ tỉnh, huyện năm 2018; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho các đối tượng theo quy định. Tổng kết 24 năm thực hiện Pháp lệnh bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự. Tổ chức ra quân huấn luyện chiến đấu và phát động thi đua năm 2018 với chủ đề "Luyện giỏi, rèn nghiêm, kỷ cương, hiệu quả".

Công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án của các cơ quan tố tụng đảm bảo đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra oan sai, sót lọt tội phạm. Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được lãnh đạo,

³¹6 tháng, đã tổ chức kiểm tra 24 cơ sở thực phẩm trên địa bàn, phát hiện xử lý 05 cơ sở có hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm.

³²Đến nay, toàn tỉnh có 319/381 trường đạt chuẩn QG, đạt tỷ lệ 83,7%; tăng 23 trường so với cùng kỳ 2017.

³³ Tai nạn, va chạm giao thông xảy ra 71 vụ (giảm 04 vụ = 5,3% so với cùng kỳ), hậu quả làm 50 chết (giảm 06 người = 10,7% so với cùng kỳ), bị thương 41 người (giảm 07 người = 14,5% so với cùng kỳ).

chỉ đạo và triển khai thực hiện nghiêm túc. Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo³⁴.

IV- ĐÁNH GIÁ CHUNG

6 tháng đầu năm, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, tình hình kinh tế - xã hội cơ bản ổn định và phát triển so với cùng kỳ. Tổng sản phẩm trong tỉnh tăng trưởng khá (9,64%). Sản xuất nông nghiệp từng bước phát triển theo hướng công nghiệp hóa, sản xuất sản phẩm sạch, ứng dụng công nghệ cao. Sản xuất công nghiệp, thu hút đầu tư; xuất khẩu tăng cao. Thu ngân sách đạt kết quả khá. Văn hoá xã hội có nhiều hoạt động sôi nổi. Cải cách hành chính có nhiều chuyển biến. Đời sống nhân dân ổn định, an sinh xã hội được đảm bảo. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tiếp tục có nhiều đổi mới. Tập trung quyết liệt chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII); sơ kết, đánh giá kết quả giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2015-2020, các Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy. Chú trọng rà soát, chỉ đạo sơ, tổng kết, đánh giá tình hình kết quả thực hiện các Kết luận, Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của tỉnh để đề ra những giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, đảm bảo hiệu quả, sát thực tiễn; tập trung tuyên truyền, quán triệt sâu rộng các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, tạo đồng thuận trong toàn Đảng, toàn dân.

*** Nguyên nhân của kết quả:**

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Trung ương Đảng và Chính phủ; sự giúp đỡ có hiệu quả của các bộ, ban, ngành Trung ương.

- Cấp uỷ đã tích cực đổi mới phương thức lãnh đạo theo hướng chủ động, sâu sát, quyết liệt, kịp thời và minh bạch; tích cực, chủ động nghiên cứu, khảo sát thực tế, nắm bắt tình hình cơ sở để tìm hướng giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

- Sự đoàn kết, thống nhất, năng động, sáng tạo, nhất quán, tăng cường mở rộng giao lưu, hợp tác, chủ động nắm bắt các thời cơ trong lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ; sự quyết liệt, tập trung, bám sát định hướng lãnh đạo trong điều hành, tổ chức thực hiện của chính quyền; phát huy tốt vai trò của người đứng đầu; sự tích cực của các sở, ban, ngành, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ; sự đồng thuận của nhân dân, sự nỗ lực của cộng đồng doanh nghiệp.

*** Tuy nhiên trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ vẫn còn một số mặt tồn tại, hạn chế:**

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện một số kết luận, chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương tiến độ chậm, hiệu quả còn hạn chế. Tính chủ động, chất lượng, hiệu quả tham mưu của một số cơ quan, đơn vị trong việc xây dựng các Đề án, thực hiện nhiệm vụ được giao chưa đáp ứng yêu cầu.

- Triển khai thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh uỷ thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XII ở một số nội dung kết quả còn hạn

³⁴ 6 tháng đầu năm, các cấp, các ngành trong tỉnh đã tiếp 2.676 lượt người, tiếp nhận 53 vụ việc khiếu nại tố cáo; đã giải quyết 43/53 vụ việc, đạt 81,1%; thực hiện 125 cuộc thanh tra; qua thanh tra đã kịp thời phát hiện và chỉ đạo khắc phục các thiếu sót, sai phạm.

chế, nhất là thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW về đổi mới, sắp xếp bộ máy của hệ thống chính trị tiến độ còn chậm, chưa xây dựng được Quy định số lượng biên chế tối thiểu; số lượng lãnh đạo cấp phó tối đa từ cấp tỉnh đến cơ sở.

- Công tác đánh giá cán bộ, đảng viên ở một số tổ chức đảng vẫn còn chưa thực chất, tỷ lệ cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ còn cao.

- Chất lượng, hiệu quả một số cuộc kiểm tra, giám sát chưa cao, chưa phát huy tốt tác dụng phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm; việc đôn đốc thực hiện kết luận sau kiểm tra có mặt còn hạn chế. Công tác nắm bắt, dự báo tình hình, định hướng dư luận xã hội có lúc, có việc chưa kịp thời.

- Công tác phối hợp nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; việc tham mưu giải quyết vụ việc tôn giáo phát sinh có lúc, có việc chưa kịp thời; chất lượng giám sát một số đoàn thể chính trị xã hội còn hạn chế.

- Một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chưa đạt 50% kế hoạch cả năm, cá biệt chỉ tiêu sản xuất nông nghiệp giảm so với cùng kỳ; chỉ số cải cách hành chính của tỉnh năm 2017 (*công bố tháng 4/2018*) xếp thứ 38/63; giảm 15 bậc so với năm 2016.

- Một số doanh nghiệp tiến độ đầu tư chậm, hiệu quả hoạt động thấp; số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động và giải thể còn cao; giải phóng mặt bằng nhiều dự án còn khó khăn, triển khai thực hiện một số Chương trình, đề án, dự án chậm, đặc biệt trong lĩnh vực nông nghiệp, thương mại - dịch vụ, ảnh hưởng đến các mục tiêu phát triển của tỉnh. Việc cụ thể hóa quy hoạch phát triển nông nghiệp gắn với kế hoạch chuyển đổi cây trồng tại vùng đất cao, đất trũng của tỉnh và các địa phương tiến độ chậm.

- Quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực (đất đai, khoáng sản, môi trường, xử lý xe quá tải trọng...) còn hạn chế, việc giải quyết những vấn đề tồn tại gây bức xúc trong nhân dân còn chậm.

*** Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế**

- *Nguyên nhân chủ quan*

+ Trách nhiệm, tính chủ động, linh hoạt của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền ở một số cơ quan, đơn vị chưa được phát huy tốt; việc đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ, chức trách của cán bộ, đảng viên còn chưa thường xuyên, kiên quyết.

+ Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị trong tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ, chủ trương còn hạn chế. Một số sở, ngành thiếu chủ động trong việc tham mưu thực hiện các nhiệm vụ được giao, còn tư tưởng trông chờ hướng dẫn của Trung ương.

+ Việc thực hiện cải cách hành chính ở các cơ quan, địa phương, đơn vị hiệu quả không đồng đều. Năng lực, trình độ, trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức còn chưa đáp ứng yêu cầu của nhiệm vụ trong tình hình mới.

- *Nguyên nhân khách quan*

+ Nguồn vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ đầu tư phát triển còn hạn chế, trong khi nhu cầu vốn để phục vụ công tác GPMB, đầu tư hạ tầng khung, hỗ trợ cơ chế chính sách... là rất lớn.

+ Một số quy định, hướng dẫn của Trung ương còn chậm được ban hành dẫn đến thiếu các văn bản, căn cứ pháp lý làm cơ sở cho các cơ quan chuyên môn nghiên cứu, tham mưu, đề xuất.

+ Ảnh hưởng của thiên tai, thị trường,... tác động lớn đến sản xuất nông nghiệp.

PHẦN THỨ HAI NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

6 tháng cuối năm 2018, bên cạnh những thuận lợi là cơ bản nhưng dự báo cũng còn không ít khó khăn: tình hình biến đổi khí hậu, điều kiện thời tiết tiếp tục có nhiều diễn biến bất thường; nguồn lực đầu tư hạn chế; các thế lực thù địch, phản động tiếp tục lợi dụng tình hình để kích động nhân dân; việc triển khai các chủ trương, chính sách mới của Trung ương Đảng, Chính phủ đòi hỏi sự quyết tâm, chủ động, sáng tạo của các cấp, các ngành... Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy đảng, chính quyền từ tỉnh đến cơ sở tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện tốt một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2018 đã đề ra, phấn đấu tổng sản phẩm trong tỉnh (*GRDP – giá SS 2010*) tăng trên 11%. Tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả 5 Nghị quyết chuyên đề trọng tâm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX. Xây dựng và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên cơ sở các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra sau khi hoàn thành kiểm điểm giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX. Tổ chức tốt Kỳ họp lần thứ 6, 7 Hội đồng nhân dân tỉnh, khóa XVIII. Chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ chương trình kiểm tra của Bộ Chính trị năm 2018 đối với Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) gắn với Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị.

2- Tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai nghiêm túc Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 (khóa XII) gắn với xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đảm bảo sát thực, hiệu quả. Tổ chức tốt các hoạt động Kỷ niệm 115 năm ngày sinh của đồng chí Lương Khánh Thiện. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị gắn với Nghị quyết Trung ương 4 về xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, chủ động, kịp thời chỉ đạo giải quyết, không để vụ việc phức tạp nảy sinh.

Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương 6, 7 khóa XII. Kịp thời cụ thể hoá các văn bản, quy định, hướng dẫn của Trung ương liên quan đến công tác tổ chức bộ máy và cán bộ vào thực tiễn của tỉnh. Ban hành Quy định tiêu chuẩn, chức danh, khung tiêu chí đánh giá cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý. Hướng dẫn, theo dõi kiểm điểm tự phê bình và phê bình đối với tập thể và cá nhân; kiểm điểm cán bộ lãnh đạo, quản lý; đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên năm 2018. Thực hiện tốt chính sách cán bộ và công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

Thực hiện tốt nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát năm 2018 theo kế hoạch. Tăng cường giám sát, đánh giá hiệu quả thực hiện các kết luận sau kiểm tra, giám

sát của các đơn vị. Tăng cường công tác giám sát thường xuyên, nắm chắc tình hình ở cơ sở, kịp thời phát hiện, kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và việc thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2016, 2017. Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế theo các nội dung kiến nghị của Đoàn công tác số 2 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN. Giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trong lĩnh vực quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Tổ chức và duy trì có chất lượng việc đối thoại của người đứng đầu cấp ủy các cấp với nhân dân theo Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị khoá XI và Hướng dẫn số 26-HD/TU, ngày 03/4/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo" và biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình "Dân vận khéo" giai đoạn 2015-2018. Nắm chắc tình hình nhân dân, tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn, nhất là các vụ việc phát sinh từ cơ sở.

Tích cực chỉ đạo đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ giám sát và phản biện xã hội năm 2018; triển khai các hoạt động về lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục phát động, triển khai, nhân rộng các mô hình hoạt động, các phong trào tới các cấp hội³⁵. Chỉ đạo tổ chức tốt Đại hội Hội Nông dân cấp tỉnh, nhiệm kỳ 2018 - 2023.

3- Tập trung triển khai cụ thể hóa Quy hoạch phát triển nông nghiệp tỉnh Hà Nam đến năm 2025, định hướng đến năm 2035 gắn với kế hoạch chuyển đổi đất lúa vùng cốt cao, đất trũng sang các cây trồng khác có hiệu quả vào thực tiễn của từng địa phương; đẩy mạnh phát triển, nhân rộng các mô hình, thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án phát triển sản xuất nông nghiệp thuộc tất cả các lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ mùa đảm bảo hoàn thành đúng khung thời vụ; tăng cường, chủ động các giải pháp phòng chống ngập úng trong mùa mưa bão. Tiếp tục tập trung huy động, lồng ghép các nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống người dân. Rà soát, đôn đốc để các xã, huyện, thành phố hoàn thành kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2018.

4- Thường xuyên nắm chắc tình hình, tổ chức các hội nghị đối thoại để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, duy trì nghiêm 10 cam kết của tỉnh với các nhà đầu tư gắn với nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Tăng cường quản lý hoạt động của các doanh nghiệp theo pháp luật. Đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư. Tập trung thu hút các doanh nghiệp trong các lĩnh vực theo định hướng đổi mới đầu tư phát triển của tỉnh. Rà soát, bổ sung các cơ chế, chính sách hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp vừa và nhỏ theo chủ trương của Chính phủ.

³⁵ Mô hình tổ, phổ đoàn kết thực hiện nếp sống văn minh năm 2018; mô hình xây dựng khu dân cư văn hóa gắn với sản xuất nông nghiệp sạch; mô hình khu dân cư tự quản bảo vệ môi trường gắn với CVĐ "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" và nhân rộng các mô hình trong khu dân cư

5- Phát triển mạnh thương mại - dịch vụ, nâng cao chất lượng dịch vụ phục vụ hoạt động các khu công nghiệp, thu hút đầu tư, các dịch vụ thiết yếu phục vụ đời sống nhân dân. Đôn đốc, tạo điều kiện thuận lợi để đẩy nhanh tiến độ các dự án lớn về thương mại dịch vụ của tỉnh³⁶. Hoàn thành đưa vào sử dụng Trung tâm thương mại và dịch vụ tổng hợp của tập đoàn Vingroup, sân golf Kim Bảng (giai đoạn 1); thực hiện tốt các Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Khu du lịch Tam Chúc. Rà soát, xây dựng, điều chỉnh các cơ chế chính sách để đẩy mạnh thu hút đầu tư, nâng cao tỷ trọng dịch vụ trong cơ cấu kinh tế của tỉnh.

6- Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển; tăng cường quản lý đầu tư trên địa bàn. Triển khai thực hiện Luật Quy hoạch; sửa đổi, bổ sung các quy định về đầu tư, xây dựng của tỉnh theo văn bản sửa đổi của Trung ương. Quản lý chặt chẽ, đúng quy định Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm, các dự án hoàn thành trong năm 2018. Thực hiện hiệu quả Chương trình phát triển đô thị, hoàn thiện các thủ tục đề nghị công nhận thành phố Phủ Lý đạt tiêu chí đô thị loại II. Rà soát, có phương án đầu tư, nâng cấp các tuyến đường xuống cấp nghiêm trọng, đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân (*tuyến đường ĐT496, ĐT493, một số tuyến đường giao thông nông thôn...*).

7- Nắm chắc nguồn thu, đối tượng thu, chống thất thu, hạn chế nợ đọng ngân sách, đặc biệt là các khoản thu từ hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, lĩnh vực khai thác tài nguyên, khoáng sản, kinh doanh xăng dầu; phấn đấu thu cân đối ngân sách trên địa bàn tỉnh năm 2018 đạt trên 7.200 tỷ đồng. Thực hiện nghiêm quy định trong chi tiêu ngân sách, sử dụng đúng mục đích, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

8- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, nhất là trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, trật tự đô thị. Tập trung thực hiện nghiêm các Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đất đai, khoáng sản, môi trường; thực hiện các giải pháp để giải quyết có hiệu quả vấn đề xử lý rác thải, chất thải chăn nuôi, môi trường khu, cụm công nghiệp, ô nhiễm môi trường kênh A48; sơ kết 02 năm thực hiện Đề án giảm thiểu ô nhiễm môi trường Tây Đáy. Xây dựng Quy định về quản lý hoạt động vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tăng cường quản lý khu, cụm công nghiệp, khu đô thị, khu nhà ở trên địa bàn.

9- Phát triển toàn diện lĩnh vực văn hóa, xã hội. Rà soát, đánh giá tình hình để có phương án hỗ trợ nhà ở cho đối tượng người có công với cách mạng, hộ nghèo đảm bảo phù hợp, hiệu quả, sát thực tế, phấn đấu hoàn thành mục tiêu trước năm 2020. Xây dựng, triển khai đề án xây dựng trường THCS chất lượng cao đến năm 2030, chuẩn bị tốt các điều kiện để áp dụng chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới. Thu hút và tạo điều kiện thuận lợi phát triển nhà ở công nhân và thiết chế văn hóa tại khu công nghiệp. Rà soát quy hoạch, thu hút đầu tư và đẩy nhanh tiến độ các dự án nước sạch, đồng thời kiểm soát chặt chẽ chất lượng nước cung cấp cho sinh hoạt của người dân, thực hiện mục tiêu 100% hộ dân trên địa bàn tỉnh được sử dụng nước sạch vào năm 2020. Tổ chức thành công Đại hội Thể

³⁶ Trung tâm thương mại, Khu du lịch Tam Chúc, sân golf 36 hồ và khu phụ trợ tại xã Tượng Lĩnh, Khu đại học Nam Cao, Khu y tế chất lượng cao...

dục Thể thao tỉnh, hướng tới Đại hội Thể dục Thể thao toàn quốc. Thực hiện kịp thời, đúng đối tượng các chính sách đảm bảo an sinh xã hội.

Chủ động phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là các dịch bệnh theo mùa trong điều kiện thời tiết thường xuyên thay đổi. Làm tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn vệ sinh lao động.

10- Chuẩn bị tốt các nội dung, hoàn thành diễn tập Khu vực phòng thủ tỉnh năm 2018. Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 28 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới”. Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả các âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, đồng thời thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Nắm chắc tình hình, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đối thoại, chỉ đạo giải quyết đơn thư tại cơ sở, ổn định tình hình, quan tâm giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Tập trung phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy, cờ bạc, kiềm chế tai nạn giao thông.

11- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ, công vụ. Đẩy mạnh thanh tra công vụ, tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính. Rà soát, đánh giá, chấn chỉnh các tồn tại để nâng cao chỉ số cải cách hành chính của tỉnh, phấn đấu năm 2018, chỉ số cải cách hành chính tăng 10 bậc so với năm 2017.

Trên đây là kết quả công tác 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018. Phát huy những kết quả đã đạt được, các cấp, các ngành xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ đề ra./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đảng; } để báo cáo
- Văn phòng TW Đảng; }
- Các đ/c Tỉnh uỷ viên;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Ban cán sự đảng, đảng đoàn;
- Các huyện, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc;
- Văn phòng Tỉnh uỷ;
- + LĐVP;
- + Phòng TH;
- + Lưu văn thư.

T/M TỈNH ỦY
BÍ THƯ



Nguyễn Đình Khang